Dieu est, d'abord et avant tout, transcendant. C'est une façon plus difficile de saisir Dieu. Étant donné qu'elle est difficile, elle n'est pas aussi facile à communiquer. Voilà pourquoi la forme extraordinaire traditionnelle [ou la forme ordinaire traditionnellement célébrée] est si importante. Elle fournit les "éléments durs" nécessaires, les éléments apophatiques, qui nous aident à une expérience de crainte et au détachement de soi qui est essentiel si nous voulons surmonter "l'hiver quotidien" de la vie, notre peur de la mort. Tel est l'objet même de la religion. Notre culte liturgique doit nous aider à nous purifier des distractions qui nous empêchent de faire face à notre peur de la mort et qui nous empêchent de rencontrer le mystère (..)

L'Église elle-même, dans de nombreux cas, a infligé l'immanentisme aux gens à travers des décennies de liturgie exécrationnelle, horizontale, fermée sur elle-même, de catéchèse pauvre, de leadership irresponsable, et de propagande séculière (qui ne manque pas au sein de l'Église).

Donc, pour être clair, même si notre langage est un peu flou, nous péchons contre Dieu et Dieu seul et non pas contre le monde dans lequel nous vivons •

Adorer le même Dieu unique ?

Cyrille Brun. Docteur en histoire, professeur à l'Université de Bretagne Occidentale.
ripostecatholique.fr

Il semble que l'affirmation de l'unicité de Dieu soit équivoque et laisse prise à de nombreuses interprétations. Mais avant toute autre chose, pouvons-nous affirmer, en dehors de la Révélation divine et de l'apport de la foi, que Dieu est unique ? Aristote l'a fait il y a déjà fort longtemps. Son fameux premier moteur immobile est unique parce qu'il existe un être, non limité et infini. Deux infinis ne pouvant se trouver côte à côte, si Dieu est, il est forcément unique. L'objet ici n'étant pas de démontrer l'existence de Dieu, ni son unicité, je n'entrerai pas dans les arcanes de cette question. L'intérêt de cette unicité démontrée par le Philosophe est de poser un Dieu sans contraire, sans rival si l'on veut, et sans vis-à-vis. Dieu est, et par ce fait même il englobe la plénitude de l'être. S'il est unique, il n'a pas plusieurs visages qui correspondraient aux différentes religions.

De cette vérité fondamentale, se réclament tous les monothéismes, c'est-à-dire toutes les religions qui croient en l'existence d'un seul Dieu. Toutes ces religions, qui ne sont pas si nombreuses que cela, reconnaissent donc non pas un même Dieu, mais le fait qu'il n'y ait qu'un seul Dieu, ce qui est évidemment fort différent. Croire qu'il n'y a qu'un seul Dieu ne nous dit pas tout ce qu'est Dieu. Et à partir de cette vérité première et fondamentale, les religions monothéistes diffèrent quant à ce qu'elles comprennent être Dieu.